MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA DE ENSINO
PROJETO INTEGRADO DE MONITORIA - PIM

EDITAL - Nº 07/2018 – SELEÇÃO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS PARA MONITORIA EM

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E CURSOS DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
(IFSUL) torna público o Resultado Final do processo seletivo para bolsas de monitoria para os
Cursos Técnicos de Nível Médio e para os Cursos de Graduação desta Instituição, como uma das
ações para permanência do discente, combate à evasão e para o preparo destes estudantes à
docência, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL – MONITORES CURSOS TÉCNICOS

1.1 O resultado final do processo seletivo para monitores dos Cursos Técnicos deste Edital está
explicitado no Quadro 1.

Cursos de Nível Médio

Curso Disciplina(s) Candidato(s) Selecionado(s)

Eletrônica Análise de Circuito Eletrônica
Digital Eletricidade

Adelino Grupelli Penedo

Eletrotécnica Eletricidade/Medidas Elétricas
Eletrônica/Máquinas Elétricas

Angélica Lüdtke Milbrath

Edificações Projeto arquitetônico
Projeto Hidrossanitário
Informática Aplicada

Luciano Padilha da Silva Junior

Comunicação
Visual/Design de
Interiores

Geometria Descritiva I e II
Desenho Geométrico I e II
Desenho Técnico

Henrique Engers Henning

Desenho a mão livre
Perspectiva

Laila Alam

Química Operações Unitárias

Gabrielle Ott Martins

Formação Geral

Química Kellen Crizel da Rocha
Lucas Pinto Guidotti

 Matemática Juliano Duarte Seus
Nicole Lemons de Vasconcelos

 Física Luiz Eduardo Richardt de Azevedo
Narel Cabral de Oliveira

 Biologia Natália Rodrigues Fagundes

OBS.: O estudante selecionado deve comparecer à reunião no dia 29/03, às 18h15, no
Miniauditório 1, para orientações e preenchimento dos formulários obrigatórios para a
efetivação como monitor. Caso a reunião coincida com o horário de aula ou de trabalho, será
fornecido um comprovante para justificar a falta ao professor ou ao chefe.

Página 2 de 2

2. RESULTADO FINAL – MONITORES CURSOS SUPERIORES

2.1 O resultado final do processo seletivo para monitores dos Cursos Superiores deste Edital está
explicitado no Quadro 2.

Cursos de Nível Superior

Curso Disciplina(s) Candidato(s) Selecionado(s)

Engenharia Elétrica
Engenharia Química

Física III Gabriele da Silva Vieira

Tecnologias em Sistemas
para Internet
Licenciatura em Computação

Matemática Discreta
Matemática Computacional

Leonardo Lopes da Silva

Linguagem de Programação Web Alex Maas Blank

Linguagem de Programação
Orientada a Objetos

Diego de Paula Moreira

Lógica e Programação/Estrutura de
Dados

Vinícius da Silva Fonseca

Algoritmo e Lógica de Programação Yan Barros Bento

Tecnólogo em Gestão
Ambiental
Tecnólogo em Saneamento
Ambiental

Desenho Técnico Não houve inscritos.

Estatística Igor Paim Leites

OBS.: O estudante selecionado deve comparecer à reunião no dia 29/03, às 18h15, no
Miniauditório 1, para orientações e preenchimento dos formulários obrigatórios para a
efetivação como monitor. Caso a reunião coincida com o horário de aula ou de trabalho, será
fornecido um comprovante para justificar a falta ao professor ou ao chefe.

INFORMAÇÕES

Diretoria de Ensino do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, DIREN, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1136.
Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio (DETNM)
Praça 20 de Setembro, n. 455, Diretoria de Ensino, Ramal: 1025.
Departamento de Graduação e Pós-Graduação Médio do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, Diretoria de Ensino, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1045.

 Pelotas, 26 de março de 2018

Marina Mendonça Loder
Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Júlio Cesar de Mesquita Ruzicki
Chefe do Departamento de Graduação e Pós-Graduação

Rubinei de Servi Ferraz

Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor Geral do Câmpus Pelotas